
 

1 
 

CUP: F94D23000370001                                                            Alle sezioni: 

CP: M4C1I3.2-2022-961-P-21436                                        Docenti - Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del Sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

  https://icmarvasivizzone.edu.it 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU - “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi”.  

DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR 

 Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - M4C1I3.2-2022-961-P-21436  

Titolo del Progetto “PixelRoom”  

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 «Competenze del Consiglio di istituto nell’attività negoziale» che disciplina 

il potere negoziale del Dirigente scolastico; 

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 158.184,81; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003963/U del 07/06/2023 11:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://icmarvasivizzone.edu.it/


 

2 
 

 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13/02/2023, delibera n. 45; 

VISTA la propria proposta progettuale “PixelRoom” inoltrata attraverso l’apposita piattaforma FUTURA in 

data 24/02/2023 con codice 21436.0; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto, n. 53 del 11/05/2023, di assunzione a bilancio del progetto 

“PixelRoom” - PNRR - M4C1I3.2-2022-961-P-21436;    

VISTO l’Atto di Informazione e pubblicità dell’azione progettuale autorizzata, prot. n. 3793 del 30/05/2023; 

TENUTO CONTO che per lo sviluppo degli interventi progettuali è prioritariamente necessario istituire un 

Gruppo di progettazione a ciò preposto, composto da personale esperto in possesso di idonei requisiti; 

PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’istituto;  

VISTI gli incarichi ricoperti, i curricula vitae e le competenze specifiche del personale docente in servizio 

presso codesto istituto; 

PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti individuati e dell’insussistenza di motivi di 

incompatibilità al conferimento dell’incarico;  

VALUTATA pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la formulazione di 

una graduatoria di personale docente da incaricare agli scopi dettagliati in oggetto;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, buona fede 

e correttezza, proporzionalità, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 - Costituzione del Gruppo di progettazione 

È individuato il Gruppo di Progettazione per l’attuazione degli Interventi progettuali nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Misura 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-21436 - Titolo 

“PixelRoom”, che risulta così costituto: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003963/U del 07/06/2023 11:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

3 
 

 

 

NOME E COGNOME PROFILO 

Giuseppe Eburnea Dirigente Scolastico e Project manager  

Caterina Marcianò Direttore dei Servizi Generali Amministrativi  

Gianluca Versace  
Funzione Strumentale Area “Innovazione didattica e tecnologica” e 
Referente del Progetto  

Simona Monteleone Animatore digitale 

Pietro Arturo Panetta Responsabile Sito WEB e DPO (Data Protection Officer)  

Daniela Naso 1° Collaboratore del Dirigente e Componente del Team per l’innovazione  

Caterina Stella Rizzo 2° Collaboratore del Dirigente e Consulente pedagogico 

Art. 2 - Compiti del Gruppo di progettazione 

Il Gruppo di progettazione individua e progetta le azioni da mettere in campo per raggiungere gli obiettivi 

previsti all’interno della cornice concettuale e metodologica, nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 in 

modo da potere definire gli obiettivi, la mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica della 

innovazione degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle attività previste dall’intervento, gli strumenti 

di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario, il tutto in linea con le ISTRUZIONI OPERATIVE -  Strumenti 

per l’attuazione degli interventi del Piano Scuola 4.0 – predisposte dal MIM e consultabili al link: 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/. 

Nel dettaglio, il GRUPPO DI PROGETTAZIONE dovrà: 

1. Analizzare i bisogni formativi emergenti e stilare interventi efficaci in linea con gli obiettivi del PNRR; 

2. Definire la progettazione esecutiva, il capitolato tecnico, il bando di gara entro il 15/06/2023; 

3. Supportare le attività di progettazione garantendo momenti di consulenza pedagogica;  

4. Supportare il Project Manager e il Direttore dei S.G.A. nell’espletamento di tutte le attività tecnico-

operative e procedurali richieste per il corretto svolgimento del piano progettuale finalizzato al 

raggiungimento dei relativi target e dei previsti milestone; 

5. Concorrere all’inserimento dei dati e della documentazione richiesta sull’apposita piattaforma 

https://pnrr.istruzione.it/; 

6. Partecipare alle riunioni - con il DS, il DSGA e/o con gli altri componenti del Gruppo - al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

progetto e per il buon andamento delle attività medesime;  

7. Collaborare con il collaudatore - la cui selezione sarà oggetto di successivo avviso - al fine di verificare 

la corrispondenza tra il progetto e i lavori realizzati; 

8. Compilare il report finale, i documenti richiesti per la corretta e completa documentazione dell’attività 

svolta.  

Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

L’attività dovrà essere svolta a regola d’arte, con tempestività mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge, al di fuori dell’orario scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003963/U del 07/06/2023 11:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/
https://pnrr.istruzione.it/


 

4 
 

 

Art. 3 - Struttura e modello organizzativo 

Il Gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente scolastico, che lo convocherà in base alle necessità 

e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato.  

Il Gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 

essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  

Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori figure interne o esterne 

qualora se ne ravvisasse la necessità.  

Il Gruppo di lavoro avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato 

le attività svolte.  

Art. 4 - Incarichi e compensi 

Ciascun componente del Gruppo di progettazione sarà formalmente assegnato con successiva Lettera di 

incarico.  

La misura del compenso per ogni componente del Gruppo di progettazione, stabilita ai sensi del CCNL 

vigente in relazione al profilo e alla funzione aggiuntiva assegnata, sarà imputata alle voci di costo A03 

Didattica - A30 PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroooms, e sarà corrisposta in 

rapporto all’effettivo svolgimento dell’incarico e previa presentazione di dettagliati documenti giustificativi.  

Art. 5 - Durata dell’incarico 

La durata dell’incarico decorrerà a partire dalla data di sottoscrizione dell’incarico e avrà validità 

limitatamente al periodo richiesto per l’esecutività delle azioni programmate e assegnate. 

Non è ammesso il rinnovo dell’incarico.  

L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la 

realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico, dott. Giuseppe EBURNEA, che ne ha pieno 

titolo e per il quale non sussistono cause ostative e di incompatibilità allo svolgimento di tale ruolo. 

Art. 7 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

Le figure individuate dovranno attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Art. 8 - Trattamento dati  
 

In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali richiesti saranno 

raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale 

scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto.  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003963/U del 07/06/2023 11:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

5 
 

 

Art. 9 - Pubblicizzazione  

Il presente Avviso viene pubblicato sul Sito Web della Scuola https://icmarvasivizzone.edu.it/it, 

nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale - Albo on-line”, trasmesso al Direttore dei S.G.A., dott.ssa Caterina 

MARCIANO’, per gli adempimenti di propria competenza, e conservato agli atti dell’Istituto. 

Art. 10 - Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Giuseppe EBURNEA 

          (firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                      ex art. 3, co. 2, d. lgs. 39/93) 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003963/U del 07/06/2023 11:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://icmarvasivizzone.edu.it/it

